№ 5-30-145/2019

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 марта 2019 года                                                                              г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Олейников А.Ю., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Котова ..., паспортные данные, гражданина РФ, женатого, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ,

  УСТАНОВИЛ:

02.03.2019 года в время на адрес + 730 м, фио, управлял автомобилем марки SKODA OCTAVIA с регистрационным знаком ..., в нарушение п. 2.5 ПДД РФ оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

В судебном заседании фио пояснил, что не оспаривает фактические обстоятельства дела, однако вину не признает в связи с тем, что после дорожно-транспортного происшествия его жене фио стало плохо, и они уехали домой.

Представитель по доверенности фио, в судебном заседании пояснила, что фио после дорожно-транспортного происшествия отправился домой, в связи с тем, что экстренно понадобились лекарства. О совершении дорожно-транспортного происшествия в органы ГИБДД они не сообщали. За медицинской помощью 02.03.2019 года, а также впоследствии фио не обращалась.

Потерпевший фио извещенный надлежащим образом о дне и месте слушания дела, в судебное заседание не явился, о причинах неявки не  сообщил.

Выслушав фио, и его представителя Котову Г.Н., действующую на основании доверенности, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в судебном заседании нашел подтверждение факт совершения фио административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, по следующим основаниям.

Частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ предусмотрена ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

В силу п. 2.5 ПДД при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.

Вина фио, в совершении указанного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: протоколом об административном правонарушении серии 82 АП № 010084 от 02.03.2019 года (л.д.1); схемой места совершения административного правонарушения (л.д.2); письменным объяснением Котова Н.М., согласно которых фио после совершения ДТП не мог ждать и уехал в адрес (л.д.3); письменными объяснениями фио, и фио (л.д.4, 5).

Согласно справки к протоколу об административном правонарушении 82 АП № 010084 от 02.03.2019 года фио среди лишенных права управления не значится, удостоверение водителя получал (л.д.8).

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

Судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу  (ст. 26.11 КоАП РФ ).

Оценив в совокупности исследованные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что все обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, подтверждаются представленными доказательствами, составленными в соответствии с требованиями действующего законодательства, в связи с чем квалифицирует содеянное фио по ч. 2 ст. 12.27 КоАП, – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Судья не усматривает обстоятельств, которые бы свидетельствовали о совершении фио правонарушения в состоянии крайней необходимости.

Так из справки Амбулатории общей практики наименование организации усматривается, что фио состоит на учете в связи с заболеванием сахарного диабета.

Однако из показаний самого Котова Н.М., а также письменных показаний потерпевшего фио и свидетеля фио усматривается, что за неотложной скорой помощью на месте ДТП никто не обращался. Потерпевшему фио и фио не было известно о том, что после ДТП фио стало плохо. Также фио не обращалась за медицинской помощью в больницу, как в день совершения ДТП, так и в последующем.

В связи с чем, отсутствуют обстоятельств, которые бы свидетельствовали о крайней необходимости покинуть место ДТП фио и невозможности в данной конкретной ситуации выполнить требования п.2.5 ПДД РФ.

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется. Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

Обстоятельством смягчающих и отягчающих, административную ответственность в ходе рассмотрения дела не установлено.

При назначении фио, административного наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 2 ст. 12.27, ст.ст. 29.9 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Котова ... признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.

Копию постановления в части лишения права управления транспортными средствами направить для исполнения в ОГИБДД МВД РФ по адрес.

          Разъяснить, что он обязан в соответствии со ст.32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления сдать водительское удостоверение в ГИБДД МВД России по месту жительства, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

Копия верна

Мировой судья